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1. Sammendrag
1.1 Innledning

Prop. 41 S (2018–2019) består av to deler. I den før-
ste delen følger Olje- og energidepartementet opp Stor-
tingets anmodningsvedtak 890 og 891 som ble fattet vå-
ren 2018 i forbindelse med behandlingen av Prop. 80 S
(2017–2018) Utbygging og drift av Johan Castberg-feltet
med status for olje- og gassvirksomheten og Innst. 368 S
(2017–2018). 

Den andre delen omhandler plan for utbygging og
drift (PUD) av andre byggetrinn for Johan Sverdrup-fel-
tet, samt plan for anlegg og drift (PAD) av områdeløsnin-
gen for kraft fra land til Johan Sverdrup, Edvard Grieg,
Ivar Aasen og Gina Krog. Stortinget bes om å gi sitt sam-
tykke til at Olje- og energidepartementet godkjenner
planene.

1.2 Oljeomlasting i Finnmark

En omlastningsterminal for råolje på land i Finn-
mark har siden 2013 vært utredet som en mulig del av
en lønnsom transportløsning for olje ut av Barentsha-
vet. Arbeidet har vist at skal en slik omlastningsterminal
for råolje på land i Finnmark realiseres, er en nødvendig,
men ikke tilstrekkelig, forutsetning en større samlet ol-

jeproduksjon enn den fra Johan Castberg-feltet. Uten
dette vil ikke en slik terminal være lønnsom. Siden 2015
har derfor utredningsarbeidet vært gjennomført i et
eget samarbeidsprosjekt med deltagelse fra alle relevan-
te felt og funn i Barentshavet. En eventuell omlastnings-
terminal var derfor ikke en del av utbyggingsplanen for
Johan Castberg-feltet.

I forbindelse med behandlingen av Prop. 80 S
(2017–2018) Utbygging og drift av Johan Castberg-feltet
med status for olje- og gassvirksomheten våren 2018 og
Innst. 368 S (2017–2018) fattet Stortinget anmodnings-
vedtak 890 og 891 om oljeomlasting på Veidnes i Finn-
mark. 
– Stortinget ber regjeringen sørge for at senest ved

etablering av flere produserende felt i Barentshavet
må disse sees i sammenheng med Johan Castberg
og bygging av en ilandføringsterminal på Veidnes i
Finnmark. 

– Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stor-
tinget på egnet måte – innen utgangen av 2018 og
med sikte på vedtak – om utredningene Barents Sea
Oil Infrastructure (BSOI) gjør om en nedskalert ter-
minalløsning og en skip-til-skip-løsning på Veidnes
i Finnmark. Beslutningen skal bygge på hensyn til
god ressursforvaltning.

Olje- og energidepartementet godkjente 28. juni
2018 plan for utbygging og drift for Johan Castberg-fel-
tet, inklusive rettighetshavernes foreslåtte løsning for
transport av oljen med bøyelastere (spesialisert tank-
skip) til markedet. Departementet stilte samtidig vilkår
for godkjenningen knyttet til oppfølging av Stortingets
anmodningsvedtak.

Regjeringen orienterte om oppfølgingen av disse
anmodningsvedtakene i Prop. 1 S (2018–2019) for Olje-
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og energidepartementet. Det ble der varslet at man ville
komme tilbake til Stortinget med oppdatert informa-
sjon om det pågående utredningsarbeidet, andre rele-
vante problemstillinger, og oppfølging av anmodnings-
vedtakene på egnet måte innen utgangen av 2018. 

Som en følge av Stortingets anmodningsvedtak fra
juni 2018, har rettighetshaverne i Johan Castberg-feltet
forsert arbeidet med å utrede alternative løsninger for
oljeomlasting i Finnmark. Selskapenes arbeid følger et
normalt industrielt løp for prosjektgjennomføring. 

Selskapene har identifisert tre alternativer som har
vært gjenstand for ytterligere arbeid høsten 2018:
1. Skip-til-skipomlasting i Sarnesfjorden/Kåfjorden.
2. Skip-til-skipomlasting i Sarnesfjorden med bruk av

et oppankret lagerskip.
3. Skip-til-skipomlasting ved en nedskalert terminal

på Veidnes bestående av et kaianlegg med enkelte
støttefunksjoner, men blant annet uten tanker for
lagring av olje på land. 

Alle tre alternativene innebærer at råolje fraktes fra
Johan Castberg-feltet med bøyelastere til Sarnesfjorden
i Nordkapp kommune hvor oljen lastes om til konven-
sjonelle tankskip.

Skip-til-skipomlasting med bruk av et lagerskip fant
selskapene i oktober 2018, på bakgrunn av utredninge-
ne som er gjennomført høsten 2018, ikke lenger grunn-
lag for å arbeide videre med. De gjennomførte studiene
tilsier at det ikke er nødvendig med et slikt skip som buf-
fer for å få transportkjeden fra felt til marked til å funge-
re på en god måte. Alternativet med lagerskip inne-
bærer således høyere kostnader enn skip-til-skipomlas-
ting uten lagerskip, men uten at det er identifisert forde-
ler som veier opp for dette.

Selskapene har i den innledende fasen høsten 2018
gjennomført studier av de identifiserte alternative om-
lastingsløsningene, inkludert vurderinger av risiko/
usikkerhetselementer, miljørisiko og regulatoriske for-
hold. Selskapene har til nå ikke identifisert tekniske,
operasjonelle, regulatoriske eller sikkerhets-, arbeids-
miljø- og miljømessige forhold som ikke gjør det mulig
å gjennomføre de to gjenværende omlastingsløsninge-
ne. 

Alternativet med skip-til-skipomlasting i Sarnes-
fjorden er i dag vesentlig mer teknisk modent enn løs-
ningen med nedskalert terminal. Selskapene vurderer
denne omlastingsløsningen som tilstrekkelig utredet
teknisk til at det kan tas beslutning om gjennomføring. 

Skip-til-skipomlasting ved en nedskalert terminal
er fortsatt i en svært tidlig utredningsfase, og det er i dag
ikke et grunnlag for å ta konseptvalg og langt mindre
fatte en ev. investeringsbeslutning. Det er derfor knyttet
betydelig usikkerhet både til selve utbyggingsløsningen,
herunder utforming og omfang, og kostnadene den

medfører. Kostnadsanslagene i denne fasen av utred-
ningen er på +/- 40 pst. eller mer. 

Ingen av de utredede løsningene fremstår som sam-
funnsøkonomisk lønnsomme. Sammenlignet med
transport direkte til markedet er forventet nåverdi før
skatt beregnet av operatøren til å være om lag -1 500
mill. kroner for alternativet med skip-til-skipomlasting
i fjorden og om lag -2 100 mill. kroner for alternativet
med en liten nedskalert terminal. Selv om usikkerheten
ved estimatene er høy, synes det klart at det vil være kre-
vende å få en nedskalert terminal samfunnsøkonomisk
lønnsom. 

I en kvalitativ vurdering av alternativene vurderer
selskapene transport av oljen direkte til markedet som
best både for sikkerhet, arbeidsmiljø, miljørisiko og
driftsregularitet sammenliknet med alternativene med
omlasting. Omlastingsløsningene er i følge selskapene
akseptable, men har begge svakheter av teknisk og ope-
rasjonell karakter i forhold til transport direkte til mar-
kedet.

For å få på plass et godt beslutningsgrunnlag for å ta
endelig beslutning om en nedskalert terminalløsning, i
tråd med normal industriell praksis for petroleumspro-
sjekter, er det nødvendig å utrede alternativet videre.
Selskapene planlegger derfor, gjennom konseptstudier,
å modne dette alternativet frem til en beslutning om vi-
dereføring. Beslutningsgrunnlaget vil være klart tredje
kvartal 2019. Først på dette tidspunkt vil en ha et grunn-
lag for å kunne foreta en reell sammenligning av, og valg
mellom, de ulike transportløsningene for Johan Cast-
berg-feltet. Gjennomføres en nedskalert terminal kan
den være klar til oppstart av produksjonen på Johan
Castberg-feltet i 4. kvartal 2022 for en liten løsning, eller
i 2. kvartal 2023 for en mer omfattende nedskalert ter-
minal. 

Det er ikke behov for å fatte en beslutning om å be-
nytte skip-til-skipomlasting før i 2019 for at omlastings-
løsningen skal være klar til produksjonsstart for Johan
Castberg-feltet i slutten av 2022. 

Selskapene har i forbindelse med utredningene ut-
arbeidet en analyse av de forventede regionale og lokale
ringvirkningene ved de to alternativene.

De viktigste aktivitetene som antas å bidra til lokale
ringvirkninger, er taubåttjenester, oljevernberedskap,
omlastingstjenester og los. De viktigste aktivitetene
som antas å gi regionale og lokale ringvirkninger, er in-
frastrukturaktiviteter og bygging av kaianlegget. På
grunn av lav modenhetsgrad i utredningene av alterna-
tivet med nedskalert terminal er det knyttet vesentlig
større usikkerhet til disse anslagene av ringvirkninger
enn anslagene for skip-til-skipomlasting i Sarnesfjor-
den.

Transport av råolje i bøyelastere er ikke regulert av
petroleumsloven. Dette vil også gjelde for transport av
råolje i bøyelastere fra Johan Castberg-feltet. Departe-
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mentet legger til grunn at omlasting av råolje fra Ba-
rentshavet i Sarnesfjorden fra bøyelastere til konvensjo-
nelle tankere heller ikke vil være underlagt petrole-
umslovens virkeområde. Dette vil også gjelde dersom
omlastingen skjer ved et nedskalert terminal/kaianlegg
som beskrevet ovenfor.

Departementet mener at etablering av en omlas-
tingsløsning som ikke er basert på et normalt industrielt
løp for prosjektgjennomføring og eventuell investe-
ringsbeslutning hos selskapene, vil kunne medføre risi-
ko for at det reises spørsmål om lovligheten av et even-
tuelt pålegg om etablering av en slik løsning. 

Hvis rettighetshaverne i Johan Castberg beslutter å
etablere en nedskalert terminalløsning legger departe-
mentet til grunn at det vil kunne regulere vilkår for bruk
av en slik infrastruktur med grunnlag i vilkår departe-
mentet stilte da det godkjente plan for utbygging og
drift for Johan Castberg-feltet i juni 2018. Formålet med
slik regulering vil være å legge til rette for god ressursfor-
valtning og effektiv utnyttelse av ev. anlegg.

Både Alta-, Gohta- og Wistingfunnene er i første fase
i sin prosjektutvikling. Det er i dag alt for tidlig for rettig-
hetshaverne i disse funnene å delta i en eventuell etable-
ring av infrastruktur for oljeomlasting i Finnmark. Sam-
tidig vil de gjennom sin deltakelse i BSOI kunne bidra til
at en ev. nedskalert terminal kan kunne brukes av fun-
nene. I tillegg vil det i forbindelse med en eventuell
fremtidig utbygging av funnene Alta/Gohta og Wisting
utarbeides en plan for utbygging og drift med tilhøren-
de konsekvensutredning. Som en del av en slik plan vil
rettighetshaverne også måtte utrede omlasting i Finn-
mark. 

Gjennom denne oppfølgingen anser departemen-
tet anmodningsvedtak 890 som oppfylt.

Johan Castberg-feltet har en godkjent utbyggings-
plan på gitte vilkår. Utredninger av alternative ol-
jetransportløsninger til direkte transport av råolje fra
feltet til markedet pågår, men er for en nedskalert termi-
nalløsning i tidlig fase. Utredningene som er omtalt i
Stortingets anmodningsvedtak 891 er igangsatt og er
behandlet i Prop. 41 S (2018–2019). Det er viktig at sel-
skapene i utredningene fremover følger et normalt in-
dustrielt løp for prosjektgjennomføring, og at de etable-
rer et best mulig beslutningsgrunnlag før det ev. fattes
investeringsbeslutning/beslutning om gjennomføring.
Beslutningen må bygge på at dette er en hensiktsmessig
og lønnsom løsning for å frakte oljen til markedet. Et til-
tak som oppfyller disse kriteriene vil også legge til rette
for god ressursforvaltning.

Omlasting i Sarnesfjorden eller ved en kailøsning
kan gjennomføres innenfor operatøren Equinors ak-
septkriterier, men dagens kunnskap tilsier at en omlast-
ningsløsning vil være teknisk/operasjonelt dårligere
enn direkte transport til markedet. En nedskalert termi-
nalløsning har en fleksibilitet som kan være positiv for

ev. fremtidige brukere. Dette alternativet vil medføre en
sysselsettingseffekt på om lag 50–60 personer i driftspe-
rioden. Det vil i tillegg medføre en større effekt lokalt i
utbyggingsfasen.

1.3 Utbygging og drift av Johan Sverdrup-feltets 
andre byggetrinn og anlegg og drift av område-
løsningen for kraft fra land til feltene Johan 
Sverdrup, Edvard Grieg, Ivar Aasen og Gina 
Krog

Utbyggingen av Sverdrup-feltet er det største indus-
triprosjektet i Norge på tiår. Investeringene i Sverdrup-
feltet og inntektene til rettighetshaverne, leverandøre-
ne og staten vil ha store positive virkninger for samfun-
net. I tillegg til inntekter til staten gjennom skatter, av-
gifter og SDØE-ordningen vil utbygging og drift av Johan
Sverdrup gi inntekter og betydelig sysselsetting i norske
bedrifter. Nasjonale sysselsettingsvirkninger av utbyg-
gingsfasen av Johan Sverdrup-feltet alene er av operatø-
ren beregnet til å kunne bli over 150 000 årsverk, fordelt
over perioden 2015–2025. Dette fordeler seg med om
lag 45 pst. i leverandørbedrifter, 30 pst. i underleveran-
dørbedrifter og om lag 25 pst. i etterspørselsvirkninger i
andre virksomheter.

Feltet er så stort at det er nødvendig å bygge det ut i
flere trinn. Olje- og energidepartementet la fram utbyg-
gingsplanene for første byggetrinn av Johan Sverdrup
feltet, inklusive en beskrivelse av framtidige byggetrinn
fram til en fullfeltsløsning, for Stortinget i Prop. 114 S
(2014–2015) Norges største industriprosjekt – utbyg-
ging og drift av Johan Sverdrup-feltet med status for ol-
je- og gassvirksomheten. I tråd med Stortingets behand-
ling av saken, jf. Innst. 382 S (2014–2015), godkjente Ol-
je- og energidepartementet 20. august 2015 utbygging
av første byggetrinn på gitte vilkår. 

Johan Sverdrup-feltet ligger på Utsirahøyden i den
midtre delen av Nordsjøen, om lag 155 km fra Karmøy.
Forekomsten ble påvist i 2010. Havdypet er 110–120
meter. Første byggetrinn inkluderer blant annet et felt-
senter med fire plattformer forbundet med broer. Ut-
byggingen av dette byggetrinnet er i sluttfasen og opera-
tøren planlegger oppstart i fjerde kvartal 2019. 

Departementet har krevd egen PUD for andre byg-
getrinn. Denne ble levert inn i august 2018. Prop. 41 S
(2018–2019) omhandler utbyggingsplanen for andre
byggetrinn, som består av en utvidelse av feltsenteret
med en ny prosessplattform med broforbindelse til sti-
gerørsplattformen som er en del av byggetrinn en, mo-
difikasjoner på stigerørsplattformen inkludert en ny
modul og fem nye havbunnsrammer. Produksjon fra
havbunnsrammene er knyttet mot den nye prosess-
plattformen. Injeksjon, gassløft og kontrollkabel sup-
pleres fra stigerørsplattformen. 

Forventede utvinnbare reserver i Johan Sverdrup-
feltet er om lag 2,7 milliarder fat oljeekvivalenter (o.e.),
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hvorav om lag 590 millioner fat o.e. er knyttet til andre
byggetrinn. Investeringskostnaden for byggetrinnet be-
løper seg til 42,2 mrd. 2018-kroner. Forventet nåverdi
for andre byggetrinn før skatt med 7 pst. realrente er be-
regnet til om lag 131 mrd. 2018-kroner, og andre bygge-
trinn er lønnsom før skatt selv ved en oljepris på 19 dol-
lar per fat. Utbyggingen har derfor god forventet lønn-
somhet og er robust også mot lave oljepriser.

Utbyggingen vil, i tillegg til å bidra til sysselsetting
hos leverandører og underleverandører, bidra til aktivi-
tet i norsk økonomi gjennom konsumvirkninger. Na-
sjonale sysselsettingsvirkninger ved andre byggetrinn er
av operatøren beregnet til om lag 45 000 årsverk i utbyg-
gingsfasen. Andre byggetrinn vil bli drevet integrert
med første byggetrinn. Som følge av andre byggetrinn er
det beregnet å bli behov for 850 ekstra årsverk i norske
bedrifter hvert år i driftsperioden. 

Konsekvensutredningen i forbindelse med det god-
kjente første byggetrinn dekket også alternative utbyg-
gingsløsninger for andre byggetrinn, blant annet den
som beskrives i Prop. 41 S (2018–2019). I 2. kvartal 2017
fremla rettighetshaverne i tillegg en oppdatert rapport
for konsekvenser av utbygging og drift basert på den
valgte utbyggingsløsningen for andre byggetrinn. Det er
ikke identifisert vesentlige miljø- eller samfunnsmessi-
ge virkninger utover det som allerede er utredet og vur-
dert. Det er ikke identifisert ny kunnskap som vil kunne
endre på utfallet av de eksisterende utredningene. 

Ved godkjenning av Johan Sverdrup-feltets første
byggetrinn stilte departementet blant annet vilkåret:

«Rettighetshaverne på Johan Sverdrup-feltet skal
senest i 2022 etablere en områdeløsning for kraft fra
land som skal dekke hele kraftbehovet til feltene Johan
Sverdrup, Edvard Grieg, Ivar Aasen og Gina Krog.»

Det ble videre stilt vilkår om at: 

«Rettighetshaverne i Johan Sverdrup-feltet skal
legge fram en egen plan for anlegg og drift for område-
løsningen for kraft fra land til departementet for god-
kjennelse som del av andre byggetrinn på Sverdrup-fel-
tet, som har planlagt oppstart senest i 2022.»

Plan for anlegg og drift for områdeløsningen ble le-
vert inn sammen med plan for utbygging og drift av an-
dre byggetrinn i august 2018. Planen omfatter et anlegg
med en kapasitet på 200 MW levert på feltet. Kraft fra
landanlegget i andre byggetrinn er en områdeløsning
som skal dekke kraftbehovet til Johan Sverdrup-feltets
andre byggetrinn, samt feltene Edvard Grieg, Ivar Aasen
og Gina Krog. Planlagt oppstart av områdeløsningen er
2. halvår 2022. Dette kraft fra landanlegget kommer i til-
legg til det som blir etablert for Johan Sverdrup-feltets
første byggetrinn.

Kraft fra landanlegget fra første byggetrinn og områ-
deløsningen vil samlet innebære at det vil være 300 MW
kraft fra land tilgjengelig på Johan Sverdrup feltsenter.
Dette er tilstrekkelig til å dekke hele det forventede
kraftbehovet til de fire feltene og eventuelt også levere
noe kraft til tredjeparter. Totalløsningen med kraft fra
land medfører investeringer på om lag 14 mrd. kroner
og gjør at CO2-utslippene fra Johan Sverdrup-feltet blir
om lag 625 000 tonn CO2 per år lavere enn med gasstur-
biner. I tillegg kommer utslippsreduksjoner fra feltene
Edvard Grieg, Ivar Aasen og Gina Krog når feltene
kobles til områdeløsningen. 

Basert på tidligere utbyggingsprosjekter på norsk
sokkel er det beregnet at norsk andel av vare- og tjenes-
televeringen til utbyggingen av Johan Sverdrup-feltet vil
være 55 pst. For driftsperioden, som er anslått til å vare i
50 år, er andelen beregnet til å være 95 pst.

Johan Sverdrup-feltet er beregnet å generere om lag
3 400 årsverk i norske bedrifter hvert år i driftsperioden.
Bygging av anlegg på land og legging av sjøkabler til
kraft fra landanlegget i første byggetrinn og områdeløs-
ningen er beregnet å gi en samlet regional sysselset-
tingseffekt i Haugalandsregionen på 540 årsverk fordelt
over perioden 2016–2022. I driftsfasen av anleggene er
det beregnet en samlet årlig sysselsettingseffekt på om
lag 30 årsverk i regionen.

Kraft fra land utredes ved alle nye feltutbygginger på
norsk kontinentalsokkel. Ved Utsirahøyden i Nordsjø-
en arbeidet flere eiergrupper i 2010 med utbyggingspla-
ner for nye felt. I 2014 (jf. Innst. 237 S (2013–2014) fattet
Stortinget vedtak der det blant annet ba regjeringen ved
godkjenning av PUD for Johan Sverdrup første bygge-
trinn stille krav om etablering av en områdeløsning som
omfatter feltene Gina Krog, Edvard Grieg, Ivar Aasen og
Johan Sverdrup, hvor hele områdets kraftbehov dekkes
med kraft fra land, med en tidsplan for gjennomføring.

Den godkjente utbyggingsplanen for første bygge-
trinn av Johan Sverdrup inkluderte at feltet forsynes
med kraft fra land allerede før produksjonsstart. Anleg-
get ble satt i drift i 2. halvår 2018 og har en kapasitet på
100 MW levert på feltet. Anlegget omfatter omformer-
stasjon på feltet, to 200 km lange kabler til land, omfor-
merstasjon på land (Haugsneset) og kabel til Kårstø. Det
er allerede gjort investeringer på land for å forberede
områdeløsningen for kraft fra land.

Departementet mener at PUD for Johan Sverdrup-
feltets andre byggetrinn kan godkjennes, og at det kan
gis tillatelse til PAD for områdeløsningen for kraft fra
land. 

Departementet foreslår i Prop. 41 S (2018–2019) å
stille vilkår for godkjenningen av PUD for å sikre god
ressursforvaltning og gode løsninger samfunnsøkono-
misk sett.
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1.4 Nærmere om departementets vurdering

Ressursforvaltning, verdiskaping og ringvirkninger

Olje- og energidepartementet viser til Oljedirekto-
ratets (OD) vurdering av plan for utbygging og drift av
Johan Sverdrup-feltets andre byggetrinn. OD mener at
utbyggingsløsningen legger opp til en utnyttelse av res-
sursene i tråd med god ressursforvaltning, og at det er et
samfunnsøkonomisk lønnsomt og robust prosjekt.

Myndighetene er opptatt av at det skapes størst mu-
lig verdier ut av petroleumsressursene på norsk sokkel.
Ved behandlingen av første byggetrinn ble det stilt vil-
kår om gjennomføring av permanent reservoarovervå-
king (PRM) på deler av feltet. Departementet viser til
ODs vurdering av PRM og at hele feltet vil bli dekket av
permanent installerte seismiske sensorer. Dette betyr at
dekningsområdet er vesentlig større enn beskrevet i
PUD for første byggetrinn. Vilkåret for PRM gitt for før-
ste byggetrinn anses således som oppfylt. 

Et vilkår ved godkjenning av første byggetrinn var
knyttet til bruk av polymer. Operatøren har søkt om ut-
settelse av dette vilkåret. Departementet viser til at OD
anbefaler at operatørens søknad godkjennes og slutter
seg til anbefalingen om utsettelse.

Departementet viser til at OD er opptatt av at rettig-
hetshaverne løpende vurderer mulighetene for økt ver-
diskaping gjennom bruk av ny teknologi. Direktoratet
foreslår derfor at rettighetshaverne skal utarbeide en re-
vidert teknologistrategi, inkludert en vurdering av avan-
serte metoder for økt utvinning. Departementet slutter
seg til dette og kan stille ytterligere vilkår knyttet til en
forsvarlig utnyttelse av ressursene basert på framlagte
vurderinger.

Departementet er opptatt av at den valgte utbyg-
gingsløsningen gir god fleksibilitet til å kunne utvinne
ressursene i Johan Sverdrup-feltet og til å fase inn til-
leggsressurser i området. For den valgte utbyggingsløs-
ningen er det et betydelig antall ledige J-rør og stigerør,
og det er avsatt plass- og vektreserver for framtidig bruk.
Dette er viktig og positivt.

Klimarisikoen ved utbyggingen er synliggjort av sel-
skapene i utbyggingsplanen. Prosjektet er robust både
mot lavere oljepriser og høyere driftskostnader enn for-
ventet. Prosjektet er robust mot betydelig lavere oljepris
enn forventet, herunder om dette skulle bli en effekt av
fremtidige globale klimatiltak, og fortsatt gi god avkast-
ning på investert kapital. Prosjektets lønnsomhet er
også robust mot endringer i driftskostnader, inkludert
utslippskostnader på norsk sokkel. ODs vurdering er at
prosjektets gjennomføringsplan er godt gjennomarbei-
det og realistisk. Olje- og energidepartementet mener
på denne bakgrunn at andre byggetrinn av utbyggingen
av Johan Sverdrup-feltet er et samfunnsøkonomisk
lønnsomt og robust prosjekt.

Utbyggingen er beregnet å generere om lag 3 400
årsverk i norske bedrifter hvert år i driftsperioden. Av
dette utgjør bidraget fra andre byggetrinn om lag 25 pst.
Fordelingen mellom leverandørbedrifter, underleve-
randørbedrifter og andre virksomheter er den samme
som i utbyggingsfasen. I tråd med Meld. St. 28 (2010–
2011) En næring for framtida – om petroleumsvirksom-
heten, skal operatøren senest to år etter at feltet er satt i
produksjon gjennomføre en analyse av regionale og lo-
kale ringvirkninger av utbyggingen.

Områdeløsningen for kraft fra land

Olje- og energidepartementet er opptatt av at områ-
deløsningen skal legge til rette for god ressursforvalt-
ning og utnyttes slik at utslippene på norsk sokkel kan
reduseres mest mulig til lavest mulig kostnad. Departe-
mentet ba derfor rettighetshaverne dimensjonere om-
rådeløsningen slik at den dekker behovet til de fire felte-
ne samt gir en fleksibilitet for å ivareta mulig økt behov,
herunder eventuelle fremtidige tredjepartstilknytnin-
ger, uten at det utløses en stor kostnadsøkning ved om-
rådeløsningen. Dette har blitt fulgt opp av rettighetsha-
verne, og områdeløsningen er dimensjonert med en to-
talkapasitet på 200 MW, hvorav 165 MW er reservert ka-
pasitet til de fire feltene og 35 MW er tilleggskapasitet. 

Departementet er opptatt av å legge til rette for ef-
fektive forhandlinger mellom de ulike rettighetshaver-
gruppene slik at områdeløsningen blir utnyttet opti-
malt. 

Departementet har i sin dialog med operatøren for
Edvard Grieg-feltet klargjort at det, ut fra den informa-
sjon som foreligger i dag, ikke er særskilte grunner til at
Edvard Grieg-innretningen ikke skal installere elektris-
ke kjeler som gjør at hele feltets kraftbehov kan dekkes
med kraft fra land etter at områdeløsningen er satt i drift
i 2022, jf. vilkåret som ble stilt for godkjenning av utbyg-
gingen i 2012. 

Departementet godkjente i desember 2018 den
kommersielle avtalen knyttet til områdeløsningen, her-
under klargjorde at anlegget faller inn under tredje-
partsforskriften. Gjennom å godkjenne avtalen tidlig
legges viktige brikker for de videre forhandlingene fast.
Departementet vil holde Stortinget orientert om det vi-
dere arbeidet med å sikre en optimal utnyttelse av om-
rådeløsningen.

Olje- og energidepartementet anser konsekvensu-
tredningsplikten for prosjektene som oppfylt. Prinsip-
pene i naturmangfoldloven §§ 8-10 er reflektert, blant
annet gjennom departementets vurdering av konse-
kvensutredningene, samt supplerende informasjon fra
operatøren

1.5 Budsjettmessige konsekvenser for SDØE

Utbyggingen av Johan Sverdrup-feltets andre byg-
getrinn vil på bakgrunn av informasjon gitt av operatø-
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ren Equinor medføre om lag 1 310 mill. kroner i investe-
ringer, om lag 10 mill. kroner i kalkulatoriske renter og
4,4 mill. kroner i driftskostnader for SDØE i 2019. Det er
dekning for disse kostnadene innenfor rammene til
henholdsvis kap. 2440 post 30 og kap. 5440 post 24.2 og
24.5 i forslag til budsjett, jf. Prop. 1 S (2018–2019).

1.6 Konklusjoner og vilkår

Olje- og energidepartementet vil godkjenne plan
for utbygging og drift av Johan Sverdrup-feltets andre
byggetrinn i samsvar med planene operatøren har frem-
lagt, de merknadene som fremgår av Prop. 41 S (2018–
2019) og på følgende vilkår:
1.Rettighetshaverne skal, basert på oppdatert data-

grunnlag, utarbeide en revidert teknologistrategi,
inkludert en vurdering av avanserte metoder for økt
utvinning. Strategien skal fremlegges innen
1. januar 2023. Departementet kan stille ytterligere
vilkår knyttet til en forsvarlig utnyttelse av ressur-
sene basert på framlagte vurderinger.

Olje- og energidepartementet vil gi tillatelse til an-
legg og drift av kraft fra landanlegget for områdeløsnin-
gen for kraft fra land til feltene Johan Sverdrup, Edvard
Grieg, Ivar Aasen og Gina Krog i samsvar med planene
operatøren har fremlagt og de merknadene som frem-
går av denne proposisjon.

2. Komiteens merknader
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  E l s e - M a y  B o t t e n ,  E s p e n  B a r t h  E i d e ,
E l i s a b e t h  F a n g h o l ,  R u n a r  S j å s t a d  o g  J u l i a
Wo n g ,  f r a  H ø y r e ,  L i v  K a r i  E s k e l a n d ,  S t e f a n
H e g g e l u n d ,  A a s e  S i m o n s e n  o g  L e n e
We s t g a a r d - H a l l e ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,
Te r j e  H a l l e l a n d  o g  G i s l e  M e i n i n g e r
S a u d l a n d ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  S a n d r a  B o r c h
o g  O l e  A n d r é  M y h r v o l d ,  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i ,  L a r s  H a l t b r e k k e n ,  f r a
Ve n s t r e ,  l e d e r e n  K e t i l  K j e n s e t h ,  f r a
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,  To r e  S t o r e h a u g ,  o g  f r a
M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e ,  U n e  B a s t h o l m , viser
til at olje- og gassnæringen er Norges største og viktigste
næring målt i verdiskaping, statlige inntekter, investe-
ringer og eksportverdi. 

Næringen bidrar til næringsutvikling, teknologiut-
vikling og arbeidsplasser over hele landet. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
viser til at siden starten har petroleumsnæringen lagt
grunnlaget for landets velferd. Alt den har bidratt til, har
kommet hele samfunnet til gode, som er hovedmålet i
petroleumspolitikken.

F l e r t a l l e t  peker på at brede politiske flertall bak
mål og rammebetingelser for næringen har gitt stabile
og forutsigbare forhold i nærmere 50 år. Dette er viktig å
videreføre for å sikre næringen også inn i fremtiden,
ikke minst i en tid der olje- og gassnæringen skal gjen-
nom omstillingen til lavutslippssamfunnet. Også i et la-
vutslippssamfunn vil det være etterspørsel etter petro-
leumsprodukter.

E t  a n n e t  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet fra
Miljøpartiet De Grønne, mener derfor det er viktig at
norsk petroleumsnæring fortsetter å søke nye mulighe-
ter for å redusere egne utslipp og produsere med lavere
karbonavtrykk enn i dag. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
mener det vil være viktig for næringens fremtidige kon-
kurransekraft internasjonalt. 

E t  a n n e t  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet fra
Sosialistisk Venstreparti, viser til at Norge har blant ver-
dens strengeste regler for helse, miljø og sikkerhet. Å
være verdensledende på HMS er et viktig prinsipp som
også må opprettholdes i fremtiden. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
har ambisjoner på vegne av norsk petroleumsvirksom-
het. Næringen må fortsatt være ledende i arbeidet med
å produsere olje og gass med et lavt karbonavtrykk og
lave utslipp og stadig optimalisere egne produksjons-
metoder og videreutvikling av lavutslippsteknologi.
Det vil være avgjørende ut ifra både et kostnads- og kon-
kurranseperspektiv for at norsk olje og gass skal forbli
relevant som energileverandører i årene som kommer. 

F l e r t a l l e t  viser til at internasjonale klimaavtaler
og utviklingen av andre energiformer vil påvirke etter-
spørselen etter petroleum til forbrenning. F l e r t a l l e t
mener derfor det er svært viktig at næringen viderefører
det viktige og nødvendige omstillingsarbeidet som er i
gang. F l e r t a l l e t  merker seg også med interesse at flere
aktører i olje- og gassbransjen er i ferd med å omstille
seg til bredere energiselskaper.

K o m i t e e n  understreker at karbonfangst og -lag-
ring er avgjørende om vi skal lykkes i å begrense den
globale oppvarmingen til 1,5 grader. Norge tok en tidlig
lederrolle her og er unikt posisjonert til å bli ledende
innenfor denne næringen, som også har et stort poten-
sial for nye arbeidsplasser. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
minner om at karbonfangst og -lagring også kan vise seg
å være helt avgjørende for petroleumsbransjens fremtid
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i Norge, ettersom teknologien også vil kunne brukes til
omdanning av naturgass til utslippsfri hydrogen. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,
F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i  viser til at regjeringen og industrien er
opptatt av at vi bruker tilstrekkelig tid på planleggingen
av prosjektet. Dette er også et tydelig råd fra ekstern
kvalitetssikrer. Uten forsvarlig planlegging risikerer vi
at prosjektet mislykkes. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til
at prosjektet legger til grunn en stram tidsplan der en
investeringsbeslutning kan fattes i 2020, samtidig som
dette avhenger av at fremdriften i prosjektet forløper
uten forsinkelser.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e , vi-
ser til at Arbeiderpartiet, Senterpartiet, Sosialistisk Ven-
streparti og Miljøpartiet De Grønne ved flere
anledninger har uttrykt bekymring for den usikkerhe-
ten som har oppstått rundt de viktige norske prosjekte-
ne for karbonfangst og -lagring. F l e r t a l l e t  peker på at
regjeringen gjentatte ganger har skapt forsinkelser for
prosessen og usikkerhet om gjennomføringen – og der-
med uforutsigbarhet for de kommersielle aktørene in-
volvert. F l e r t a l l e t  mener det er avgjørende at veien
videre innebærer tydelighet, forutsigbarhet og kontinu-
itet i CCS-prosjektene, da målet er å få på plass ny og
viktig teknologi for de store utslippskuttene. 

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e  viser til at satsingen på karbonfangst og -lag-
ring gikk tregt også under den rød-grønne regjeringen.
Visjonen om at Norge skulle utvikle en banebrytende
klimateknologi for hele verden, havarerte da den rød-
grønne regjeringen i 2013 avlyste gjennomføringen av
CCS-prosjektet på Mongstad. Men selv om ikke CCS ble
det flaggskipet regjeringen Stoltenberg så for seg, har
teknologien en viktig rolle å spille i omstillingen til lav-
utslippssamfunnet. CCS kan benyttes i flere sektorer,
blant annet i avfallsforbrenning og sementproduksjon.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
viser til at den norske leverandørindustrien har stor be-
tydning både for selskapene som opererer på norsk sok-
kel, og for norsk verdiskaping og arbeidsplasser.
Kompetansen leverandørindustrien har utviklet fra
oppstarten av oljealderen i Norge, er også med på å ut-
vikle andre næringer. 

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e ,
mener at det er positivt med et mangfold av selskaper

for å få ulike tilnærminger til leting, utbygging og drift.
D e t t e  f l e r t a l l e t  mener videre at det er viktig at ikke
enkeltselskaper får for stor markedsmakt i møte med le-
verandørindustrien. D e t t e  f l e r t a l l e t  viser til signa-
ler om for høyt prispress fra underleverandørene og
understreker at de store selskapene også har et særlig
ansvar. 

D e t t e  f l e r t a l l e t  fremmer derfor følgende for-
slag: 

«Stortinget ber regjeringen innhente en uavhengig
evaluering av konkurransesituasjonen på norsk sokkel.
Evalueringen må ha et særlig blikk på Equinors domine-
rende stilling og markedsmakt.» 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,
F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i  viser til utredningen av konkurransesitu-
asjonen på norsk sokkel og framtidsutsiktene for norsk
leverandørindustri framlagt i Prop. 1 S (2018–2019) fra
Olje- og energidepartementet.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  vi-
ser til at den sterke avhengigheten av olje og gass gjør
norsk økonomi sårbar, noe oljeprisfallet i 2014 viste ty-
delig. En vellykket global klimapolitikk vil sannsynlig-
vis presse oljeprisen nedover. D i s s e  m e d l e m m e r
mener det er bedre å legge en nedtrappingsplan for
norsk olje- og gassnæring enn å vente på at klimapoli-
tikken skal gjøre norsk olje og gass ulønnsom, med de
dramatiske konsekvensene det vil få for norsk økono-
mi.

På denne bakgrunn fremmer k o m i t e e n s  m e d -
l e m  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  følgende for-
slag: 

«Stortinget ber regjeringen gjennomføre en gradvis
og planmessig utfasing av den norske olje- og gassindus-
trien over en 15-årsperiode, samt å stanse utlysning og
tildeling av nye lete- og utvinningstillatelser.»

K o m i t e e n  viser til Stortingets behandling av
Meld. St. 28 (2010–2011) En næring for framtida – om
petroleumsvirksomheten, jf. Innst. 143 S (2011–2012),
Prop. 114 S (2014–2015) Norges største industriprosjekt
– utbygging og drift av Johan Sverdrup-feltet med status
for olje- og gassvirksomheten og Prop. 80 S (2017–2018)
Utbygging og drift av Johan Castberg-feltet med status
for olje- og gassvirksomheten. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
viser til at ved Stortingets behandling av disse sakene vi-
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dereføres hovedmålsettingene og langsiktigheten i pe-
troleumspolitikken. 

F l e r t a l l e t  mener at det er særlig viktig med en
langsiktig og forutsigbar politikk for denne næringen
der prosjektene er så langvarige og kapitalintensive. 

E t  a n n e t  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet fra
Sosialistisk Venstreparti, viser til at Prop. 41 S (2018–
2019) består av to deler. I den første delen følger Olje- og
energidepartementet opp Stortingets anmodningsved-
tak 890 og 891 som ble fattet våren 2018 i forbindelse
med behandlingen av Prop. 80 S (2017–2018) Utbyg-
ging og drift av Johan Castberg-feltet med status for ol-
je- og gassvirksomheten og Innst. 368 S (2017–2018).
Den andre delen omhandler plan for utbygging og drift
(PUD) av andre byggetrinn for Johan Sverdrup-feltet,
samt plan for anlegg og drift (PAD) av områdeløsningen
for kraft fra land til Johan Sverdrup, Edvard Grieg, Ivar
Aasen og Gina Krog.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  vil vise til Sosialistisk Venstrepartis
merknader i Innst. 382 S (2014–2015) hvor det advares
mot at en ytterligere utvinning av petroleum ikke vil
være i tråd med togradersmålet som Norge i dag er bun-
det av gjennom Paris-avtalen. Det er derfor ikke slik at
økt petroleumsaktivitet vil være et gode for samfunnet,
og verden som helhet. D e t t e  m e d l e m  vil peke på ri-
sikoen både direkte i Norge og i resten av verden der-
som det ikke skjer en tilstrekkelig omstilling hvor
klimagassutslippene går mot null. I det tilfellet vil petro-
leumsproduksjonen i Norge gå mot null. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  vil
vise til at utslippene fra olje- og gassutvinning har økt
med 78 pst. siden 1990. Mesteparten av økningen skjed-
de fram mot årtusenskiftet. Siden har utslippene stabili-
sert seg på vel 14 millioner tonn CO2-ekvivalenter.
Dette er ikke medregnet CO2-kostnadene ved bruken
av den fossile energien. D i s s e  m e d l e m m e r  mener
det er viktig at oljenæringen reduserer sine utslipp av
CO2, og derfor at CO2-avgiften på sokkelen burde økes. 

2.1 Johan Sverdrup-feltets andre byggetrinn
Plan for utbygging og drift (PUD) av andre byggetrinn
for Johan Sverdrup-feltet

K o m i t e e n  viser til plan for utbygging og drift av
Johan Sverdrup-feltet. Dette er det største industripro-
sjektet i Norge på tiår. Planlagt oppstart er i fjerde kvar-
tal 2019, og driftsperioden av feltet er anslått til å være
50 år.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
viser til at investeringene i Johan Sverdrup-feltet og inn-

tektene til rettighetshaverne, leverandørene og staten
vil ha store positive virkninger for samfunnet. I tillegg til
inntekter til staten gjennom skatter, avgifter og SDØE-
ordningen vil utbyggingen medføre aktiviteter i forbin-
delse med både utbygging og drift, samt gi inntekter og
betydelig sysselsetting i norske bedrifter. Johan Sver-
drup-feltet er alene ventet å gi fellesskapet inntekter på
900 mrd. kroner.

K o m i t e e n  viser til at Johan Sverdrup-feltets an-
dre byggetrinn blir en utvidelse av det eksisterende felt-
senteret med en ny prosessplattform, modifikasjoner
på stigerørsplattformen inkludert en ny modul og fem
nye havbunnsrammer. Den nye infrastrukturen vil bli
knyttet opp mot første byggetrinn som inkluderer det
nevnte feltsenteret med fire plattformer forbundet med
broer, anlegg for forsyning av kraft fra land, samt rørled-
ninger for transport av olje og gass.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
ser positivt på at operatøren øyner muligheter for ytter-
ligere oppsider i feltet med økt utvinning. Dette skal
gjøres ved hjelp av boring av flere brønner og den be-
sluttede implementeringen av alternerende vann- og
gassinjeksjon (VAG). Det er også forventet et ytterligere
letepotensial i området rundt Johan Sverdrup-feltet.
Derfor er det satt av plass til innretninger som muliggjør
tilknytninger av fremtidige felt. F l e r t a l l e t  stiller seg
positive til tiltak som kan forlenge feltets levetid og dets
infrastruktur. 

E t  a n n e t  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet fra
Sosialistisk Venstreparti, trekker frem at andre bygge-
trinn er lønnsomt før skatt selv ved en oljepris på 19
dollar per fat og er derfor robust også mot lave oljepri-
ser. 

D e t t e  f l e r t a l l e t  merker seg at norsk andel av va-
re- og tjenesteleveringen til utbyggingen av Johan Sver-
drup-feltet vil være 55 pst. For driftsperioden, som er an-
slått til å vare i 50 år, er andelen beregnet til å være 95
pst. Utbyggingen vil også bidra til sysselsetting utover le-
verandører og underleverandører. Nasjonale sysselset-
tingsvirkninger av utbyggingsfasen av Johan Sverdrup-
feltet er av operatøren beregnet til å kunne bli over
150 000 årsverk, fordelt over perioden 2015–2025. Av
dette står andre byggetrinn for om lag 30 pst.

D e t t e  f l e r t a l l e t  viser til at Arbeids- og sosialde-
partementet har innhentet Petroleumstilsynets vurde-
ring av søknadene om godkjenning av planene for ut-
bygging av Johan Sverdrup-feltets andre byggetrinn og
områdeløsningen for kraft fra land. Petroleumstilsynet
har ikke innvendinger til søknadene. Arbeids- og sosial-
departementet har ikke ytterligere merknader til saken.



9Innst. 240 S – 2018–2019
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
merker seg at andre byggetrinn av utbyggingen av Jo-
han Sverdrup-feltet anses som et samfunnsøkonomisk
lønnsomt og robust prosjekt som kan gjennomføres
samtidig som hensyn til ytre miljø og fiskeriinteresser
ivaretas.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  vil
vise til Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De
Grønne sine merknader i Innst. 382 S (2014–2015) hvor
det ble gått imot tillatelsen til feltet. D i s s e  m e d l e m -
m e r  vil peke på at feltet vil ha en levetid på 50 år. D i s -
s e  m e d l e m m e r  vil peke på at det å satse på ny
petroleumsutvinning nå, er i realiteten å gamble på at
verden ikke klarer å nå de klimagassutslippskuttene
som er nødvendige for ikke å unngå farlige klima-
endringer. D i s s e  m e d l e m m e r  vil peke på at løsnin-
gen på klimaproblemet er at vi må vri investeringer fra
fossil til fornybar, og unngå å gjøre investeringer i infra-
struktur og produkter med lang levetid som låser oss til
framtidige utslipp.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil peke på at verdens kullre-
server alene er flere ganger større enn de tilgjengelige
karbonbudsjettene. Men også de samlede olje- og gass-
reservene er i seg selv nok til å gi en sterkere oppvarming
enn to grader dersom de utvinnes og forbrukes, også
dersom karbonfangst og -lagring utvikles til storskala. 

D i s s e  m e d l e m m e r  viser derfor til at kampen
mot klimaendringene ikke bare er en miljøkamp, men
også et fordelingsspørsmål om hvem som skal få utvin-
ne resterende ressurser. Norge er et rikt land som har
tjent mye penger på å utvinne fossil olje og gass over fle-
re tiår allerede. Etter d i s s e  m e d l e m m e r s  oppfat-
ning står derfor ikke Norge fremst i køen når man skal
vurdere hvordan det er rettferdig å fordele hvem som
kan gjøre fossile investeringer i årene som kommer.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  viser til at Sosialistisk Venstreparti i mange
tiår har advart mot det høye tempoet i norsk oljeutvin-
ning, og derfor en rekke ganger de siste tiårene har
stemt for både å utsette enkeltstående oljeutbygginger
og imot tildeling av mer leteareal. På tross av innven-
dinger, også fra flere enn Sosialistisk Venstreparti, har
det stadig høyere investeringsnivået lenge vært en reali-
tet. Dette gjør Norge mer oljeavhengig og omstilling
mer krevende.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  pe-
ker på at til tross for at Stortinget i 2012 ble enige om et
klimaforlik som skulle kutte norske utslipp av klima-
gasser, har regjeringen de siste fem årene styrt bevisst
mot å bryte dette målet. Dette til tross for at det har vært

fremmet flere forslag i Stortinget som kunne gitt store
utslippskutt. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l -
j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  vil vise til Riksrevisjonens
rapport fremlagt 26. mars 2019, hvor et av hovedfunne-
ne er følgende: Klima- og miljødepartementet gjør for
lite for å sikre et bedre grunnlag for å vurdere risikore-
duserende tiltak. Rapporten viser til at Olje- og energi-
departementets miljøvurderinger ikke er offentlige, og
heller ikke tilgjengelige for miljømyndighetene, og at
dette innebærer at det er vanskelig i ettertid å stille
strengere miljøvilkår fordi kostnadene for endringen
blir for høy. Fra rapportens hovedfunn om undersøkel-
se: 

«Undersøkelsen viser at det i sommerhalvåret er
mye sjøfugl som hekker i Barentshavet, mens det i vin-
terhalvåret er krevende forhold med is, mørke, sterk
vind og høye bølger som svekker beredskapen. Det kan
derfor være vanskelig å finne boreperioder der både
miljø- og sikkerhetshensynet er ivaretatt. Når Miljødi-
rektoratet senere behandler søknaden om tillatelse
etter forurensingsloven, må det forholde seg til at det er
gitt en utvinningstillatelse som forplikter rettighetsha-
veren til å bore letebrønner. Etter at operatøren har
sendt inn søknaden om leteboring, er det vanskelig å
endre planene fordi operatøren har inngått avtaler om
borerigg. I de tilfellene der det ikke er stilt vilkår om tids-
begrensning for boring i utvinningstillatelsen, opplever
Miljødirektoratet derfor å ha lite handlingsrom til å
styre aktiviteten til perioder med lavere miljørisiko
uten å påføre næringen høye kostnader. Etter Riksrevi-
sjonens oppfatning har ikke Olje- og energideparte-
mentet og Klima- og miljødepartementet en god nok
faglig dialog om hvorvidt det kan være behov for stren-
gere vilkår i enkelte utvinningstillatelser med særlige
utfordringer.»

D i s s e  m e d l e m m e r  vil peke på at en slik prosess
fører til at de kravene som burde blitt stilt, ikke blir det.
Dette er et problem for å fremme de beste miljøkravene,
og et demokratisk problem at det er vanskelig å ettergå
departementets vurderinger. Departementets miljøfag-
lige vurderinger av høringsinnspillene bør være offent-
lige slik at det kan ettergås av alle.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer derfor følgende
forslag: 

«Stortinget ber regjeringen sørge for at Olje- og
energidepartementets miljøfaglige vurderinger av hø-
ringsinnspillene i forbindelse med tildelinger av utvin-
ningstillatelser til petroleumsvirksomhet, skal være
offentlige.» 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,
F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i  viser til at før utvinningstillatelser gis på
norsk sokkel, inviteres det bredt ut til innspill fra orga-
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nisasjoner, direktorater og institutter til å sende inn hø-
ringsuttalelser om de aktuelle blokkene. Det fører til at
alle miljøfaglige råd blir gjennomgått før en beslutning
blir tatt. 

Videre viser d i s s e  m e d l e m m e r  til at gjeldende
regelverk, inkludert petroleumsloven og gjennomførin-
gen av dens bestemmelser i petroleumspolitikken som
Stortinget har sluttet seg til, og de arealmessige rammer
for tildeling av utvinningstillatelser Stortinget har fast-
satt basert på avveininger av ulike hensyn, er et veleta-
blert system som sikrer at miljøhensyn vektlegges og
ivaretas. 

Videre påpeker d i s s e  m e d l e m m e r  at Granavol-
den-erklæringen «skal legge vekt på miljøfaglige råd i el-
ler nær verdifulle og sårbare områder.»

Plan for anlegg og drift – kraft fra land

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
viser til at Stortinget har fattet vedtak om ambisiøse
klimapolitiske mål for Norge fram mot 2020, og at Stor-
tinget nylig i Innst. 211 S (2014–2015) sluttet seg til EUs
klimamål fram mot 2030. 

K o m i t e e n  viser til at hovedvirkemidlene i
klimapolitikken på norsk sokkel er økonomiske. Allere-
de i 1991 ble det innført en CO2-avgift på norsk sokkel.
Virksomheten har i dag kvoteplikt under det europeis-
ke kvotesystemet for klimagasser (ETS) i tillegg til CO2-
avgift. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
viser til at avgiftssatsen er høy og kommer på toppen av
kvoteplikten. Sammen gir disse økonomiske virkemid-
lene oljeselskapene kontinuerlig en økonomisk egenin-
teresse av å gjennomføre utslippsreduserende tiltak
som har et rimelig kostnadsnivå. Som en del av ETS bi-
drar sokkelvirksomheten til at Norge og EU når de må-
lene for utslippsreduksjoner som er satt for kvotepliktig
sektor.

K o m i t e e n  viser til at Stortinget i behandlingen av
Innst. 237 S (2013–2014) gjorde følgende vedtak: 

«Stortinget ber regjeringen i plan for utbygging og
drift for Johan Sverdrup stille krav om etablering av en
områdeløsning som omfatter Gina Krog, Edvard Grieg,
Ivar Aasen og Johan Sverdrup, hvor hele områdets kraft-
behov dekkes med kraft fra land, med en tidsplan for
gjennomføring.»

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet
fra Sosialistisk Venstreparti, er tilfreds med at plan for
anlegg og drift av kraft fra land til Johan Sverdrup-feltet
er i tråd med Stortingets tidligere vedtak om en område-
løsning for kraft fra land. Kraft fra land-løsningen til før-

ste byggetrinn på Johan Sverdrup og områdeløsningen
skal dekke hele kraftbehovet til feltene Johan Sverdrup,
Edvard Grieg, Ivar Aasen og Gina Krog. 

K o m i t e e n  er videre tilfreds med at departemen-
tet ikke nå ser særskilte grunner til at Edvard Grieg-inn-
retningen ikke skal installere elektriske kjeler.
Områdeløsningen skal være på plass innen 2022. For Jo-
han Sverdrup-feltet vil dette gi et kutt på 625 000 tonn
CO2 per år. I tillegg kommer reduserte utslipp fra feltene
Edvard Grieg, Ivar Aasen og Gina Krog. Dette gir et min-
dre behov for å kjøpe utslippskvoter i det europeiske
kvotesystemet ETS i driftsfasen.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e  G r ø n n e  vi-
ser til departementets bekreftelse i brev av 20. februar
2019 på at det i dag ikke er noen særskilte grunner til at
Edvard Grieg-feltet ikke skal installere elektriske kjeler
som gjør at hele feltets kraftbehov kan dekkes med kraft
fra land etter at områdeløsningen er satt i drift i 2022.
D i s s e  m e d l e m m e r  forutsetter derfor at elektrifise-
ringen gjennomføres i tråd med de vedtak Stortinget
har gjort, og at dersom det på et tidspunkt foreligger
særskilte grunner til å gjøre noe annet, må Stortinget
opplyses så raskt som mulig.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det største sam-
funnsprosjektet i Norge de neste årene er det grønne
skiftet fra oljeøkonomi til grønne arbeidsplasser. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at Johan Sverdrup-feltets levetid
er anslått til 50 år, og at feltet i løpet av sin levetid vil pro-
dusere 2,7 milliarder fat oljeekvivalenter, hvorav 590
millioner fat er knyttet til andre byggetrinn.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at på tross av at pro-
duksjonsutslippene på Johan Sverdrup vil bli lave sam-
menlignet med andre oljefelt både i Norge og globalt,
utgjør utslippene fra utvinning av olje på norsk sokkel i
snitt mindre enn 2 pst. av utslippene fra forbrenning av
den samme oljen.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at forventede ut-
vinnbare reserver i Johan Sverdrup-feltet er om lag 2,7
milliarder fat oljeekvivalenter, hvorav om lag 590 milli-
oner fat er knyttet til andre byggetrinn. Forbrenning av
ett fat olje gir et utslipp på anslagsvis 477 kilo CO2-
ekvivalenter. Det betyr at forbrenning av oljen fra Johan
Sverdrup-feltet kan generere et utslipp på inntil 1,3 mil-
liarder tonn CO2-ekvivalenter i løpet av feltets levetid.
Gitt feltets antatte levetid på 50 år, betyr det et utslipp
på om lag 26 millioner tonn CO2-ekvivalenter per år.
Det tilsvarer omtrent halvparten av de årlige utslippene
fra norsk territorium. Andelen av utslippene fra Johan
Sverdrup som kan tilskrives andre byggetrinn, utgjør
om lag 281 millioner tonn CO2-ekvivalenter, eller 5,6
millioner tonn CO2 per år i feltets antatte levetid.
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D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at områdeløsningen
for kraft fra land til Gina Krog, Edvard Grieg og Ivar Aa-
sen er en del av utbyggingen Stortinget nå bes om å gi
sitt samtykke til. Kraft fra land vil bidra til å redusere ut-
slippene fra felt som allerede er i drift. D i s s e  m e d -
l e m m e r  støtter utbygging av en områdeløsning for
kraft fra land til disse tre feltene, samt eventuelt senere
tilknytning av andre plattformer som allerede er i drift.

Samtidig viser d i s s e  m e d l e m m e r  til IPCCs rap-
port «Global Warming of 1,5 oC», som fastslår at konse-
kvensene av å overskride 1,5 graders oppvarming vil bli
dramatiske. Rapporten anslår at forbruket av olje må re-
duseres med inntil 37 pst. innen 2030 og inntil 87 pst.
innen 2050 sammenlignet med 2010, hvis den globale
oppvarmingen skal begrenses til 1,5 grader. 

Johan Sverdrup-feltet er forutsatt å produsere olje
til 2070-tallet. D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er
svært uheldig at staten gjennom SDØE investerer 1,3
mrd. kroner i en sektor som må nedskaleres kraftig i lø-
pet av Johan Sverdrup-feltets antatte levetid hvis verden
skal nå sine klimamål.

I lys av den globale klimakrisen og manglende ut-
slippskutt i Norge og globalt, mener d i s s e  m e d l e m -
m e r  at det er dypt uansvarlig å lete etter mer olje og
bygge ut flere felt i Norge. D i s s e  m e d l e m m e r  er der-
for imot utbygging av Johan Sverdrup-feltes andre byg-
getrinn. Samtidig mener d i s s e  m e d l e m m e r  at om-
rådeløsningen for kraft fra land må gjennomføres for å
redusere utslippene fra felt som allerede er i drift. D i s s e
m e d l e m m e r  er kjent med at dette vil gi en dårligere
økonomi for utbygger, men mener det er en naturlig re-
fleksjon av at oljeindustrien hittil på langt nær har inn-
kalkulert klimakostnaden i sine prosjekter.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen stanse utbyggingen av
Johan Sverdrup-feltets andre byggetrinn, samtidig som
selskapene pålegges å fortsette utbygging av område-
løsningen for kraft fra land.» 

2.2 Oljeomlasting på Veidnes i Finnmark

K o m i t e e n  viser til Prop. 80 S (2017–2018) Utbyg-
ging og drift av Johan Castberg-feltet med status for olje-
og gassvirksomheten våren 2018 og Innst. 368 S (2017–
2018) hvor Stortinget fattet anmodningsvedtak 890 og
891 om oljeomlasting på Veidnes i Finnmark:
– Stortinget ber regjeringen sørge for at senest ved

etablering av flere produserende felt i Barentshavet
må disse sees i sammenheng med Johan Castberg
og bygging av en ilandføringsterminal på Veidnes i
Finnmark.

– Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stor-
tinget på egnet måte – innen utgangen av 2018 med
sikte på vedtak – om utredningene Barents Sea Oil

Infrastructure (BSOI) gjør om en nedskalert termi-
nalløsning og en skip-til-skip-løsning på Veidnes i
Finnmark. Beslutningen skal bygge på hensyn til
god ressursforvaltning.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne,
er tilfreds med at Olje- og energidepartementet stilte
Stortingets anmodningsvedtak som vilkår for godkjen-
ningen for det videre arbeidet. Selskapene har identifi-
sert tre alternativer som har vært gjenstand for
ytterligere konseptstudier:
1. Skip-til-skipomlasting i Sarnesfjorden/Kåfjorden.
2. Skip-til-skipomlasting i Sarnesfjorden med bruk av

et oppankret lagerskip. 
3. Skip-til-skipomlasting ved en nedskalert terminal

på Veidnes bestående av et kaianlegg med enkelte
støttefunksjoner, men blant annet uten tanker for
lagring av olje på land.

E t  a n n e t  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet fra
Sosialistisk Venstreparti, viser til at samtlige alternati-
ver innebærer at råolje fraktes fra Johan Castberg-feltet
med bøyelastere til Sarnesfjorden i Nordkapp kommu-
ne hvor oljen lastes om til konvensjonelle tankskip. Ba-
sert på studiene utført høsten 2018 har selskapene
konkludert med at det ikke lenger er grunnlag for å ar-
beide videre med skip-til-skipomlasting i Sarnesfjorden
med bruk av et oppankret lagerskip.

D e t t e  f l e r t a l l e t  er innforstått med at ingen av
alternativene per nå regnes som samfunnsøkonomisk
lønnsomme, men at alternativet med en nedskalert ter-
minal fortsatt er i en tidlig utredningsfase. D e t t e  f l e r -
t a l l e t  venter at statsråden orienterer Stortinget om sa-
ken på egnet vis. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at godene fra
norsk energi skal fordeles og komme fellesskapet til go-
de. Forventningene til selskapene som driver på norsk
sokkel, er økende. For å sikre fortsatt oppslutning rundt
olje- og gassnæringen, må de strekke seg mot bærekraft
og lokale ringvirkninger. Allerede i stortingsmeldingen
fra 1974 så daværende regjering og stortingsflertallet:

«Ilandføring i Norge er viktig for en nasjonal styring
av produksjon og markedsføring. Regjeringen holder
derfor fast ved at olje og gass som hovedregel skal iland-
føres i Norge.» 

D i s s e  m e d l e m m e r  understreker viktigheten av
en rask og ryddig saksbehandling fra regjeringen i den-
ne saken, og at målet om at «det senest ved etablering av
flere produserende felt i Barentshavet må disse sees i
sammenheng med Johan Castberg og bygging av en
ilandføringsterminal på Veidnes i Finnmark», står fast.
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K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,
F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i  viser til at regjeringen er opptatt av en ef-
fektiv behandling med et godt beslutningsgrunnlag.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser for øvrig til sine merknader
i Prop. 80 S (2017–2018), utbygging og drift av Johan
Castberg-feltet med status for olje- og gassvirksomhe-
ten.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  viser til Sosialistisk Venstrepartis merkna-
der og forslag i Innst. 368 S (2017–2018) om å sikre at det
stilles krav om ilandføring av olje fra Johan Castberg-
feltet til Finnmark. Det ble også fremmet et forslag om
dette i vårsesjonen for 2017. D e t t e  m e d l e m  mener at
utbygging uten ilandføring innebærer at landsdelen går
glipp av de positive ringvirkningene som oljebransjen
har brukt som et sterkt argument for å få tilgang til nye
områder. D e t t e  m e d l e m  viser til at det nå er sann-
synlig at dette ikke kommer til å skje.

3. Forslag fra mindretall
Forslag fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti 
og Miljøpartiet De Grønne:
Forslag 1

Stortinget ber regjeringen sørge for at Olje- og ener-
gidepartementets miljøfaglige vurderinger av hø-
ringsinnspillene i forbindelse med tildelinger av utvin-
ningstillatelser til petroleumsvirksomhet, skal være of-
fentlige.

Forslag fra Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet 
De Grønne:
Forslag 2

Stortinget ber regjeringen stanse utbyggingen av Jo-
han Sverdrup-feltets andre byggetrinn, samtidig som
selskapene pålegges å fortsette utbygging av områdeløs-
ningen for kraft fra land.

Forslag fra Miljøpartiet De Grønne:
Forslag 3

Stortinget ber regjeringen gjennomføre en gradvis
og planmessig utfasing av den norske olje- og gassindus-

trien over en 15-årsperiode, samt å stanse utlysning og
tildeling av nye lete- og utvinningstillatelser.

4. Komiteens tilråding
Komiteens tilråding I og III fremmes av komiteens

medlemmer fra Arbeiderpartiet, Høyre, Fremskrittspar-
tiet, Senterpartiet, Venstre og Kristelig Folkeparti. 

Komiteens tilråding II fremmes av en samlet komi-
té.

Komiteens tilråding IV fremmes av komiteens med-
lemmer fra Arbeiderpartiet, Senterpartiet, Sosialistisk
Venstreparti og Miljøpartiet De Grønne.

K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser
til proposisjonen og råder Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

I
Stortinget samtykker i at Olje- og energideparte-

mentet godkjenner plan for utbygging og drift av Jo-
han Sverdrup-feltets andre byggetrinn.

II
Stortinget samtykker i at Olje- og energideparte-

mentet gir tillatelse til anlegg og drift av kraft fra land-
anlegget.

III
Stortinget samtykker i at Petoro AS, som er rettig-

hetshaver for statens deltakerandel (SDØE), kan delta
i utbygging og drift av Johan Sverdrup-feltets andre
byggetrinn og anlegg og drift av områdeløsningen for
kraft fra land til feltene Johan Sverdrup, Edvard Grieg,
Ivar Aasen og Gina Krog.

IV
Stortinget ber regjeringen innhente en uavhengig

evaluering av konkurransesituasjonen på norsk sok-
kel. Evalueringen må ha et særlig blikk på Equinors
dominerende stilling og markedsmakt.

Oslo, i energi- og miljøkomiteen, den 9. april 2019

Ketil Kjenseth Terje Halleland
leder ordfører


